
Determina Dirigenziale N.908/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.908/2019

Oggetto: Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una tendostruttura posta
all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via Brennero -
Costituzione della commissione preposta al sorteggio di  n. 5 professionisti per
l’affidamento dei  servizi  di  progettazione.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.908/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D33D15000180006

Premesso che:

con D.D. n. G01182 del 11/02/2019 della Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e

Mobilità – è stato approvato il “Fabbisogno regionale per interventi di edilizia scolastica per il

triennio 2018-2020 ai sensi del Decreto interministeriale n. 47/2018 e della Deliberazione della

G.R.L. n. 201/2018” – Individuazione degli interventi finalizzati alla messa in sicurezza e/o nuova

costruzione di edifici da destinare a strutture scolastiche sportive;

nell’ambito dell’elenco degli interventi rispondenti alle finalità del citato decreto interministeriale il

Comune di Fonte Nuova è risultato beneficiario di un contributo di € 1.587.608,06 per la

realizzazione della palestra dell’Istituto Comprensivo “E. De Filippo”;

con  Deliberazione n. 63 del 17/05/2019 la Giunta comunale ha deliberato di approvare lo studio di

fattibilità tecnico economico per la realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una

tendostruttura esistente ad uso polifunzionale posta all’interno dell’Istituto Comprensivo “E. De

Filippo” in via Brennero;

Dato che si rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di una nuova

palestra in sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo

in via Brennero” e che pertanto occorre procedere all’affidamento dei rispettivi servizi di

progettazione definitiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza ai sensi dell’art. 24 del

D.Lgs 50/2016;

Richiamate le  Determinazioni Dirigenziali n. 827   dell' 11 settembre 2019 e n. 905 del 26/0972019

con la quale si è proceduto a stabilire i criteri per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva,

direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento per la “Realizzazione di una nuova

palestra in sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo

in via Brennero”

Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare questi nel

rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico

del Procedimento (RUP) il Geom. Romolo Quaranta il quale è stato nominato a svolgere tale funzione

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Determina n. 668 del 17/07/2019 e che si avvarrà nel

corso dell’intera procedura dell’Arch. Roberto Berardi in qualità di supporto giusta Determina n. 765



Determina Dirigenziale N.908/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

del 07/08/2019;

Considerato che si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)

del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui

all'articolo 35 per le forniture e i servizi, si proceda mediante procedura negoziata previa

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Dato atto che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le azioni

indispensabili e propedeutiche per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva, direzione

lavori e coordinamento della sicurezza dell'intervento di “Realizzazione di una nuova palestra in

sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in

Brennero;

Visto il D.Lgs. 50del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

Viste le Linee Guida 4“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici” approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 1097 del 26

ottobre 2016;

Visto che occorre costituire e nominare la Commissione  preposta al sorteggio di n. 5 professionisti, 

in  osservanza  dei  principi  di  non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e

trasparenza, dall'elenco dei professionisti approvato  con  determina  del Dirigente del Settore III  n.

718 /2019  per  l’affidamento  dei  servizi  di  progettazione   a mezzo procedura negoziata, ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di procedere al sorteggio per la selezione dei 5 (cinque) professionisti  il giorno 27 settembre

2019  alle  ore  13.00,  presso  il servizio Lavori Pubblici,  a  Fonte Nuova in   Via  Machiavelli,  1 - 

da invitare alla procedura negoziata , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO       il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 15832 del 01/08/2019 a

firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;



Determina Dirigenziale N.908/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DETERMINA

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

2) Di  nominare la commissione preposta al sorteggio di n.5 professionisti,  in  osservanza  dei

principi  di  non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, dall'elenco dei

professionisti approvato  con  determina  del Dirigente del Settore III  n. 718 /2019  per  l’affidamento

dei  servizi  di  progettazione   per la “Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una

tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via Brennero”:

- Presidente Arch. Fulvio Elio Bernardo, Dirigente del Settore III – Opere Pubbliche, Comune di

Fonte Nuova ;

-  Membro Romolo Quaranta, Istruttore Direttivo Tecnico, dipendente del Comune di Fonte Nuova;

- Membro Sig.ra Anna Valenti, Istruttore Direttivo Amministrativo, dipendente del Comune Fonte

Nuova;

3) Di dare atto che al Presidente e i membri della Commissione Giudicatrice per l’espletamento della

non spetta alcun compenso essendo gli stessi dipendenti del Comune di Fonte Nuova .

4) Di dare atto che è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;

5) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

6) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo


